por Pedro em decorrência de negócio jurídico entre eles, materializado em instrumento 

particular e nunca pago; 

b) R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) oriundos de indenização determinada pela justiça por 

força de um acidente de carro causado por Pedro, dívida constituída em 01 de janeiro de 2020 e 

ainda não paga; 

c) R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) oriundos de dívida constituída em 01 de janeiro 

de 2014 em decorrência de negócio jurídico entabulado entre os dois, materializado em 

instrumento particular e nunca pago. 

SITUAÇÃO-PROBLEMA 

Pedro, surpreso com a contestação de João, formulou réplica à peça contestatória,

[...]

insurgindo-se contra as compensações requeridas por João. Argumentou Pedro que não é 

possível arguir compensação em contestação e, portanto, que João deveria ter ajuizado uma ação 

específica para isso.   

Ademais, Pedro alegou que a dívida de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e a de R$ 120.000,00 

(cento e vinte mil reais) estão prescritas, e, por isso, não podem ser compensadas. 

Finalmente, no tocante à dívida de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), Pedro asseverou que, 

embora não prescrita, não pode ser compensada, uma vez o valor dessa é menor que a dívida de